
Dobrý den, 

tentokrát dávám VŠEM TŘÍDÁM STEJNÉ ZADÁNÍ, bude se lišit jen podle toho, zda vás učím DĚJEPIS 

NEBO OBČANSKOU VÝCHOVU (osmáci – neprotestujte, nezapomněla jsem - pro vás je tento úkol 

dobrovolný, jinak připomínám, že úkol na tento týden je: Válka Severu proti Jihu, sedmáci – tímto 

úkolem navazujeme na historii venkova, příště „gotika“,  šesťáci – pokračování historie Řecka – řecká 

mytologie, bude příště, deváťáci – odpočineme si na chvíli od učiva o Evropské unii ).   

Pokud by někdo, koho učím jen dějepis, chtěl udělat i část OV, tak klidně můžete, dostanete body 

navíc (a naopak to také platí – pro 9.A, nicméně pro třídu 7.A platí, že děláte obojí – jako „Projekt“).  

Dobrovolné úkoly doporučuji zvláště těm, kteří něco neodevzdali, ať naženete nějaké body .  

 

 

 

 

 

 

 

 

PRO VŠECHNY PLATÍ: TENTO ÚKOL MÁTE NA DVA TÝDNY! Odevzdání až po Velikonocích, do neděle 19. dubna 

na mou adresu: daniela.dominova@borovskeho.cz . Vše ocením bodíky   (D-18, Ov-12, dobrovolné-bonusové 

body navíc).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zadání do dějepisu (6ABC,7AB – ostatní dobrovolně)  

Vyplň pracovní list „Velikonoční týden“ (2.strana) – můžeš ručně nebo elektronicky, stačí vypsat 5-6  

hesel ke každému dni nebo procvičit techniku „myšlenkové mapy“ (pokud nevíš, co to je, zjistíš 

z příkladu „květná neděle“).  

Můžeš čerpat z internetu (wikipedia.cz apod.), ale vřele doporučuji i videa, která uvádím níže.  Jsou 

z cyklu České televize Naše tradice, mají každé pár minut, můžeš si pustit třeba jen některá.  

 Zadání do občanské výchovy (7.A a 9.A – ostatní dobrovolně)  

Vyplň pracovní list „Velikonoce kdysi a dnes“. (3. strana) Ručně nebo elektronicky, pošli. Část úkolu 

bude nutné udělat až po Velikonocích, proto nespěchej s posláním (viz níže – datum odevzdání). Buď 

nápaditý/nápaditá.  

 

DOPORUČUJI TATO VIDEA:  
https://edu.ceskatelevize.cz/kvetna-nedele-5e441f3ed76ace2c451de2c5  Květná neděle (3.54 min) – už 
zpracované téma, nemusíte vypracovat, ale kouknout se můžete  Můžete se třeba dozvědět, proč křesťané 
trhají v tuto neděli kočičky.  
https://edu.ceskatelevize.cz/pasijovy-tyden-a-skareda-streda-5e441f3ed76ace2c451de2c7 Pašijový týden a 
škaredá středa (2.36 min). Dozvíte se, co se stane tomu, kdo se v tento den škaredí a k čemu jsou na vesnicích 
v tento den řehtačky.  
https://edu.ceskatelevize.cz/zeleny-ctvrtek-5e441f3ed76ace2c451de2cd Zelený čtvrtek (6.47 min). Zjistíte, jak 
vypadají pečené „jidáše“, co byl tradiční pokrm (nejednalo se pouze o špenát), kam odlétají zvony? A proč se 
vlastně říká „zelený“ (patrně vzniklo omylem zkomoleninou německého slova s jiným významem ). 
https://edu.ceskatelevize.cz/velky-patek-5e441f41d76ace2c451de301 Velký pátek (6.16 min). Dozvíte se, proč 
třeba ženy musely jít v tento den k potoku, co se ten den nesmělo dělat a kde v tento den lidé mysleli, že mohou 
najít poklad? 
https://edu.ceskatelevize.cz/bila-sobota-5e441f42d76ace2c451de303 Bílá sobota (3.13min). Proč se před dveřmi 
kostelů v tento den zapalují ohně? Koho lidi v tento den honili po vsi? Jaká důležitá práce se musela ten den 
udělat v domě? 
https://edu.ceskatelevize.cz/bozi-hod-velikonocni-a-tradice-5e441f3bd76ace2c451de28e Boží hod velikonoční 
(neděle) -  (3.40 min). Co lidé museli udělat, aby je Beránek nepokakal? (ano, čtete správně ), co je to paškál? 
https://edu.ceskatelevize.cz/hodovani-na-bozi-hod-velikonocni-5e441f3bd76ace2c451de290 Hodování na Boží 
hod velikonoční (2.54) – doplnění o neděli. Dozvíte se třeba, jak vypadal ten tradiční mazanec (úplně jinak ).  
https://edu.ceskatelevize.cz/pomlazka-5e441f3cd76ace2c451de296 Pomlázka - Velikonoční pondělí (4.20 min). 
Dozvíte se třeba z čeho pochází slovo „kraslice“ a jakou barvu měla malovaná vejce? Jak je to s vázáním mašlí na 
pomlázku (víte, že každá barva stuhy něco znamenala?) A co vlastně znamená to „doprovody“ ve 
velikonoční koledě „Hody hody doprovody“    

 

mailto:daniela.dominova@borovskeho.cz
https://edu.ceskatelevize.cz/kvetna-nedele-5e441f3ed76ace2c451de2c5
https://edu.ceskatelevize.cz/pasijovy-tyden-a-skareda-streda-5e441f3ed76ace2c451de2c7
https://edu.ceskatelevize.cz/zeleny-ctvrtek-5e441f3ed76ace2c451de2cd
https://edu.ceskatelevize.cz/velky-patek-5e441f41d76ace2c451de301
https://edu.ceskatelevize.cz/bila-sobota-5e441f42d76ace2c451de303
https://edu.ceskatelevize.cz/bozi-hod-velikonocni-a-tradice-5e441f3bd76ace2c451de28e
https://edu.ceskatelevize.cz/hodovani-na-bozi-hod-velikonocni-5e441f3bd76ace2c451de290
https://edu.ceskatelevize.cz/pomlazka-5e441f3cd76ace2c451de296


                  Zadání do dějepisu (povinné pro 6ABC, 7AB, pro ostatní dobrovolné): doplň ostatní dny       

      

 
 
 
 
 
Příklad: 

 

  

  

 

Květná neděle  

Kočičky – vrbové 

proutky nosí lidi do 

kostela 

Otevírá velikonoční 

týden 

Kočičky lidé zapichovali 

také do polí kvůli úrodě 

Postní neděle 

Křesťanům připomíná událost, kdy 

Ježíš vjel na oslu do Jeruzaléma a byl 

lidem vítán palmovými listy 

 Škaredá středa  

 Zelený čtvrtek  Velký pátek 

   Bílá sobota   
Boží hod 

velikonoční - 

neděle 

Pomlázka 

Velikonoční pondělí 



                                 Zadání do občanské výchovy (pro 7.A a 9.A, pro ostatní dobrovolné)       

      

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Napiš, co se z lidových tradic dochovalo dodnes ( které velikonoční tradice u nás lidé stále ještě dodržují?) 

Obvyklé velikonoční tradice ve vaší rodině. Napiš i svůj názor, které tradice se ti líbí a které ne, které bys 

chtěl(a) dál zachovávat, případně zda by se ti líbily některé velikonoční tradice z jiných zemí světa…   

 

 

Velikonoce v době koronavirové….  V čem byly letošní Velikonoce pro tebe jiné a v čem stejné? Jak tuto 

změnu (pokud byla) hodnotíš? Chybělo ti letos něco?                                   VYPLŇTE AŽ PO VELIKONOCÍCH!  

 



Vzkaz pro kreativce: můžete nakreslit obrázek k tématu Velikonoce (ať už tradiční nebo 
současné), pro méně kreativní – můžete k tématu najít nějaký obrázek (vtip, apod.) na 
internetu, pro milovníky jazyků – můžete si vypsat anglická (německá, francouzská) slovíčka 
k tématu Velikonoc, pro básnická střeva – vytvořte krátkou báseň, pro lenochy –  tato část už 
není povinná , všichni : užijte si Velikonoc! A hlavně ve zdraví… DD  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


